30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA 1087120 AUX. ADMINISTRATIVO

NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO
CRISTIANE RIBEIRO LOPES 57228206 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 704850

PORTARIA Nº 296 DE 15/09/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA IDENTIFICAR E REALIZAR LE-
VANTAMENTO DE BENS MOVEIS NOVOS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 27/09 A 01/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 704854

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.155 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1014879
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor JAIRO BE-
NEDITO DA SILVA MAIA, Id. Funcional nº 57175124-1, ocupante do cargo
de Técnico em Radiologia, lotado no Hospital Regional de Cametá de 01 de
Outubro de 2021 a 20 de Outubro de 2021, referente ao período aquisitivo
de 25.03.2021 a 24.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 704607
PORTARIA N.º 1.147 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/957206;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora JULIA-
NA CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Identidade Funcional nº 5955824/1,
ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira, no período de 01 de outubro de 2021 a 15 de
outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 03 de julho de 2020 a
02 de julho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 704417
PORTARIA N.º 1.154 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUZINAL
ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 84816/1, ocupante do
cargo de Agente de Portaria lotado na Divisão de Almoxarifado de 01 de
Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 2021, referente ao período aquisitivo
de 04 de Junho de 1974 a 03 de Junho de 1975, conforme Parecer Jurídico
constante no processo nº 2021/275562.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 704559
PORTARIA Nº. 1.156 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1015963
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANTONIO SER-
GIO DA SILVA GASPAR Id. Funcional nº 5674182-2, ocupante do cargo
Médico, lotado no Centro de Saúde Pedreira no período de 01 de Outubro
de 2021 a 30 de Outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 25
de Fevereiro de 2020 a 24 de Fevereiro de 2021, concedidas através da
Portaria Coletiva nº 1.088 de 10.09.2021, publicado no DOE nº. 34.696
DE 13.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 704810

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.153 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o
processo nº 2021/972908;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANTONIO
CARLOS MATTA DA SILVEIRA, Identidade Funcional 726648/1, ocupante
do cargo de MÉDICO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período
de 02 de agosto de 2021 a 31 de agosto de 2021, referente ao período
aquisitivo de 13 de junho de 2019 a 12 de junho de 2020, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº.
34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 704490

OUTRAS MATÉRIAS
.

3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2021
VIGÊNCIA: 14/09/2021 a 12/03/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista nas Cláusulas Sexta
e Décima do Termo de Fomento n° 01/2018.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antônio
– Hospital Santo Antônio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 704448

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 558 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) MARIA HELENA MELO DA SILVA matrícula 104698-1 car-
go ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada
(o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio de 01.04.08 A 31.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.21 A 30.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704604
PORTARIA Nº. 560 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) CRISTIANE NAZARE ALMEIDA BARBOSA matrícula
54191288-1 cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 29.03.14 A
28.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.21 A 30.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704742
PORTARIA Nº. 559 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) NILCE REIS DA SILVA matrícula 54191569-1 cargo
AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 19.07.14  A 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.21 A 30.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704701